

GAZETA ZGIERSKA

Prenumerata

Rocznie	marek 12000.—
Półrocznie	6000.—
Kwartalnie	3000.—
Miesięcznie	1000.—

Zgierz,

dni. 20 październ.
1923 roku.

Cena ogłoszeń

za wiersz 1-spaltowy
za tekstem Mk. 2000.—

Wychodzi co dwa tygodnie.

Wiadomości miejskie.

Miejski Uniwersytet Ludowy. Na wniosek Wydziału Szkolnego uchwała Rady Miejskiej z dnia 30 mnrca 1922 r. Uniwersytet Powszechny Macierzy przejęty został przez miasto i prowadzony jako Uniwersytet Ludowy. Celem Uniwersytetu jest szerzenie oświaty w masach robotniczych, uprzystępnienie wiadomości z różnych dziedzin wiedzy tym wszystkim, którzy na kupienie drogiej książki nie mają środków, lub brak czasu uniemożliwia studjowanie obszernych dzieł.

Zaznaczyć trzeba z przykrością, że robotnicy nie korzystają należycie ze sposobności, nie doceniają zasiłku Wydziału Szkolnego i w bardzo małej liczbie na wykłady uczęszczali. Wszyscy inni, o których chodzi, również nie okazali żywszego zainteresowania dla tej ważnej akcji oświatowej.

Złe jest, gdy w społeczeństwie niema pędu do wiedzy, gdy obojętność dla zdobywców naukowych jest charakterystyczną cechą szerokiej jego warstw.

Dla oświaty robotniczej w innych krajach zrobiono bardzo dużo. W porównaniu z Belgią, Danją, Szwecją, czy Niemcami Polska zajmuje niepokojące miejsce. To co tam zrobili robotnicy własnymi siłami, to w Zgierzu w bardzo skromnym zakresie usiłuje zapoczątkować Wydział Szkolny. Stoimy bowiem na stanowisku, że najskuteczniejszą bronią w walce niedolą fizyczną i moralną jest oświata szerokich warstw narodu. W oświacie nasza siła, w oświacie przyszłość Państwa, w oświacie jedynie i przez oświatę mogą być zrealizowane szczytne ideały, które Polska wcielała w okresie swej świetności i które znowu zatrumfują z chwilą podniesienia poziomu intelektualnego narodu naszego.

Dlatego Wydział Szkolny zwraca się do obywateli miasta z wezwaniem, by w dobrze zrozumianym interesie Państwa i swoim własnym usiłowania Wydziału poparli. Wszyscy którzy, nie mogli kończyć szkół, którzy nie są w stanie kształcić się sami, ujęch śpieszą do sal wykładowych uniwersytetu robotniczego i na kursy dla dorosłych.

W tym roku zorganizowaliśmy osobno wykłady dla robotników. Odbývają się one w trzech punktach miasta w szkole na Przybyłowie, przy ul. Berka-Joselewicza i przy ul. Piłsudskiego w szkole niemieckiej. Wydział Szkolny pragnął jaknajbardziej ułatwić słuchaczom zbieranie się na wykłady, dlatego zdecentralizował akcję.

W szkole na Przybyłowie (dom Stępniewskiego) p. prof. Dzióbekiewicz wykłada geologię i geografję. Wykłady zajmujące wyjaśniają cały szereg zjawisk przyrodniczych, o które robotnicy tak często w pogadankach pytają.

W szkole niemieckiej przy ul. Piłsudskiego wykłada p. prof. Szeptowski przyrodę. Dowiedzie się tam szanowni Obywatele rzeczy ciekawych, innemi oczami patrzeć zaczniecie na świat was otaczający. Chciejcie tylko przyjść i posłuchać.

W szkole przy ul. Berka-Joselewicza p. prof. Lazar wykłada historję literatury polskiej. Przedmiot, którego znajomość jest obanżarkiem rażącym Polaka. Bez niej nie można być światłym i rozumnym obywatelem Państwa.

Po każdym wykładzie można prosić o wyjaśnienie rzeczy niezrozumianych.

Jest w naszym mieście dużo osób, prócz robotników, którzy dziejów kultury polskiej nie znają, bo nie mieli sposobności zetknąć się z jej źródłami. Ci również niech nie zaniedbują okazji przez Magistrat im danej, niech zapełnią salę wykładową, korzystając z dogodnych warunków dla nich stworzonych. Wykłady bowiem są bezpłatne. Liczymy się z ciężką sytuacją ludzi pracy, wytworzoną dzięki dewaluacji pieniądza naszego, i żadnych opłat nie pobieramy.

Również kursa dla dorosłych (ponad 18 lat), na których nauka odbywa się dwa razy w tygodniu po dwie godziny (w sobotę od 7—9 i niedzielę od 9—11) są bezpłatne. Raz w tygodniu, t. j. w niedzielę o godz. 3 odbywają się wykłady za wstępem bardzo niskim (5,000.— Mk. dla dorosłych i 1,000.— dla młodzieży i robotników). Są to wykłady o poziomie wyższym, prelegenci przeważnie zamiejscowi.

Poczynania wyżej przedstawione wyczerpują akcję celem podniesienia oświaty mas ludowych naszego miasta.

I o ile wysiłki Wydziału Szkolnego spotkają się ze zrozumieniem ich znaczenia u obywateli, cel zabiegów będzie osiągnięty. Niczego nie wymagamy, prosimy tylko przyjdźcie, słuchajcie, uczcie się.

Sprawozdanie kasowe za czas od 1. XII—1922 r. do 1. II 1923 r.

	Przychód.	
Za zebrane wejściowe		Mk. 56,750.—
	Rozchód.	
1) Pensje kierownika i prelegentów		Mk. 275,600.—
2) Kupno przezroczy		" 196,200.—
3) Różne jak: afisze, koszta podróży prelegentów z Warszawy i t. p.		" 143,975.—
		Razem Mk. 615,775.—

Szkola Rolnicza w Czarnocinie. Dążąc do podniesienia poziomu rolnictwa na terenie swego powiatu, Sejmik Powiatu Łódzkiego, opierając się na ustawie z dn. 9 lipca 1920 r. o ludowych szkołach rolniczych, podjął w roku zeszłym pracę zmierzającą do założenia szkoły rolniczej męskiej na terenie rozparcelowanego folwarku w Czarnocinie. Nie szczędząc wysiłków i nakładów pieniężnych wybudowano już piękny gmach szkolny, odpowiadający w zupełności wymogom nowoczesnym. Ogromne, widne sale, kanalizacja, kąpiele z natryskami, sala specjalna dla chorych z łazienką i apteczką i t.p. urządzenia dają możność pełnego zaspokojenia zdrowotnych potrzeb mieszkańców szkoły.

Program zawodowy szkoły dostosowany jest do potrzeb drobnych rolników i ma na celu przygotowanie uczniów do przyszłej samodzielnej pracy na własnych gospodarstwach. Wykładane m. im, następujące nauki: uprawa roli i roślin, hodowla zwierząt domowych i weterynaryja, warzywnictwo i sadownictwo, pszczelarstwo, mleczarstwo, zarząd gospodarstwem i prowadzenie rachunków gospodarskich, pomiary ziemi, budownictwo wiejskie, zasady społecznej pracy na wsi — jak również przygotowawcze nauki przyrodnicze i ogólnokształcące. Własne 60-cio morgowe gospodarstwo na którym uczniowie odbywają praktykę rolniczą, ogrodniczą i pszczelarską oraz przylegające do terenu szkolnego 300 morgowe gospodarstwo Powiatowego Ogniska Kultury Rolnej obejmujące również ogromny sad i szkółki drzew owocowych

tworzą doskonałe warunki praktycznego nauczania i pozwolą uczniom wyszukać w tym kierunku czas swego pobytu w szkole w całej rozciągłości. W kuchni, w warsztatach stolarskich i koszykarskich - uczniowie uczą się odpowiednich rzemiosł w zakresie potrzebnym dla rolnika. Przewidziany personel szkolny: i rolnik, i hodowca, ogrodnik - pszczolarz, nauczyciel przedmiotów ogólnoszkolnych i kierownik warsztatów szkolnych - dają gwarancję należytego postawienia i samej dziedziny nauczania, ku czemu również ma służyć i bogato kompletny zbiór, pomocy naukowych wraz z urządzeniem kinematograficznym, tak niezbędnym obecnie przy nauczaniu.

Równorzędnie z działem fachowym, z mocniejszym może nawet podkreśleniem, jest prowadzona w szkole praca uwzględniająca w bardzo szerokim zakresie potrzebę moralnego wychowania uczniów u obywatelnienia ich i uspołecznienia. Wychowanie fizyczne stoi również na jednym z naczelnych miejsc.

Do szkoły przyjmują się od lat 16 skończonych. Kandydaci winni wykazać się ukończeniem szkoły powszechnej, bądź też posiadaniem odpowiedniego przygotowania, którego zakres ustala Rada Nauczycielska Szkoły. Uczniowie będący w wieku poborowym, otrzymują odroczenie do czasu ukończenia szkoły.

Uczniowie mieszkają przy szkole pod opieką nauczycieli, otrzymując naukę, opranie i pomoc lekarską **bezpłatnie**. Oplacają tylko koszty swego utrzymania w wysokości 12 kwintali żyta za cały rok. Niezamożnych, a zasługujących swym postępowaniem i pilnością do nauki uczniów szkoła zwalnia od opłaty częściowo lub zupełnie.

Rok szkolny rozpoczyna się 15 stycznia 1924 r. i trwać będzie do 15 grudnia tegoż roku. Kandydaci przysyłający zgłoszenia, otrzymują odwrotną pocztą podania do wypełnienia i dalsze szczegółowe wskazówki i wyjaśnienia.

Termin składania podań do 15 grudnia.

Szkoła obliczona jest na 60-ciu uczniów. Pierzeństwo w przyjmowaniu do szkoły mają przedewszystkiem rolnicy powiatu, łódzkiego, następnie brzezińskiego i piotrkowskiego.

Podając szerokiemu ogółowi powyższe szczegóły do wiadomości - wzywamy wszystkich, komu leży na sercu rozwój rolnictwa, tej najważniejszej gałęzi naszego bogactwa narodowego, do wyższej akcji w przekonywaniu młodzieży rolniczej o konieczności wyjazdu do szkoły w Czarnocinie.

Szkoła, to najważniejsza droga zmiany naszych opłakanych stosunków rolniczych na lepsze. A dużo mamy do zrobienia. Oto parę cyfr statystycznych z roku 1912: zebrano z 1 hektara kwintali:

pszenicy w Belgii	26,	w Poznaniu	22,	u nas	13,
żyta	24,	"	19,	"	11,
ziemniaków	176,	"	156,	"	78,

Chyba dość dalszych porównań?

Ogrom pracy przed nami - najbliższym i względnie łatwym etapem to werbowanie uczniów do szkół rolniczych!

Adres: Szkoła Rolnicza w Czarnocinie, poczta Tuszyń.

Taryfa pocztowa. W myśl rozporządzenia Ministra Poczty i Telegrafów z dnia 2 października 1923 r. od dnia 15 października r. b. obowiązują nowe opłaty telegraficzne i pocztowe.

I. Obrót wewnętrzny.

1. Listy zwykłe:

a) obrót miejscowy:	
do wagi 250 gramów	Mk. 6,000.—
b) obrót zamiejscowy:	
do wagi 20 gramów	" 6,000.—
ponad 20 gr. do 250 gramów	" 12,000.—
urzędowe ponad 20 gr. do 2000 gr.	" 12,000.—

2. Kartki pocztowe (niezależnie od należności za blankiet urzędowego nakładu):

a) pojedyncze	Mk. 3,000.—
b) z odpowiedzią	" 6,000.—

3. Kartki widokowe i świąteczne, zawierające pozdrowienia lub inne formy grzeczności ujętu najwyżej w pięciu wyrazach

Mk. 6,000.—

II. Obrót z zagranicą.

1. Listy zwykłe:

a) do Czechosłowacji, Rumunii i Węgier:	
do wagi 20 gramów	Mk. 8,000.—
za każde dalsze 20 gramów	" 5,000.—
b) do innych krajów:	
do wagi 20 gramów	" 10,000.—
za każde dalsze 20 gramów	" 5,000.—

2. Kartki pocztowe:

a) do Czechosłowacji, Rumunii i Węgier:	
za kartkę pojedynczą lub za każdą z obu	

części kartki z opłaconą odpowiedzią	Mk. 4,500.—
b) do innych krajów:	
za kartkę pojedynczą lub za każdą z obu części kartki z opłaconą odpowiedzią	6,000.—

Z kwesty. W dniu 7 października r. b. Zarząd Przytułku Starców przy parafii rz.-katolickiej w Zgierzu urządził kwestę na rzecz wyżej wymienionej instytucji, z której otrzymano:

Z puszek pp.: Baranowskiej Marji mk. 220,300.— Cieleckiej Heleny 539,100.—, Dracholowej Marji 554,900.—, Gerliczowej Heleny 446,500.—, Gwiazdowskiej Aleksandry 584,800.—, Jędrzejkiej Anny 924,150.—, Królikowskiej Ludomiry 884,700.—, Łódwiżanki Heleny 1,402,600.—, Michalakówny Anieli 598,400.—, Michalakówny Filomeny 421,000.—, Suchowiczówny Benedykty 720,000.—, Szeptowskiej Małgorzaty 648,800.—, Wojciachowskiej Heleny 1,017,500.—, drobnych 8,700.—, Przemysła Chem. Sp. Akc. ofiarował 500,000.—. Razem zebrano 9,442,800.— mk. Z tego wydano na znaczki, szpilki i wypożyczenie puszek 600,000.— mkp.

Czystego zysku wpłynęło do kasy 8,842,800.— mkp. Wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób przyczynili się do powiększenia funduszu Zarząd tą drogą składa serdeczne podziękowanie. Prezes Ks. St. Szaniawski.

Protokół posiedzenia Rady Miejskiej z dnia 6-go września 1923 r.

Po stwierdzeniu z kompletu 24 obecność 19 radnych, pp.: 1) Borowskiego, 2) Bińkowskiego, 3) Czaplńskiego, 4) Chwałkowskiego, 5) Dzióbkiwicza, 6) Grünberga, 7) Grodzickiej, 8) Chudobnińskiego, 9) Kamińskiego, 10) Kona, 11) Łodwiga, 12) Morgensterna, 13) Nawrockiego, 14) Olczaka, 15) Pomorskiego, 16) Pawlikowskiego, 17) Sirkisa, 18) Teski, 19) Wilkowskiego, oraz członków Magistratu: Chorąży-Chrupkovej, Przedpeńskiego i Shejbala, a nieobecności r.: 1) Hoffmana, 2) Kurowskiego, 3) Stasińskiego, 4) Wasilewskiego, 5) Zerdta, — przewodniczący wice-burmistrz Szymczak otwiera posiedzenia Rady Miejskiej.

Przyjęto następujący porządek obrad:

- 1) Odczytanie protokołu,
- 2) Sprawa dodatkowego wymiaru podatku mieszkaniowego,
- 3) Sprawa podwyższenia podatku od ładunków kolejowych,
- 4) Sprawa dodatkowego wymiaru opłat od palenisk,
- 5) Zatwierdzenie sprawozdania kasowego za 1922 rok,
- 6) Sprawa kosztów utrzymania studzien miejskich,
- 7) Sprawozdanie z Wydziału Szkolnego,
- 8) Komunikaty Magistratu,
- 9) Wolne wnioski.

Odczytany protokół przyjęto bez zmian.

Wice-burmistrz Szymczak referuje obecną sytuację finansową Miasta, w związku ze stałą dewaluacją, a co zatem idzie, wzrostem kosztów administracji. Wykazuje, że większe sumy, z podatków takich, jak od obrotu, wpłynęły dopiero po pewnym czasie. Pozostałe okres około 1 1/2 miesięczny bez odpowiedniego pokrycia pieniężnego na bieżące wydatki.

Dla zarządzenia temu na posiedzeniu Komisji Podatkowej zapadła uchwała, ażeby, między innymi, zrobić dodatkowy wymiar podatku od lokali za rok 1923 (mieszkaniowego) w wysokości 200%, od dotychczas wymierzonego. Wyjątek stanowią lokale, których, już po podwyżce, opodatkowanie nie przekroczy 5,000.— Mk., te wszystkie ze względu na nikłą faktyczną wartość podatku będą zwolnione od dodatkowego opodatkowania.

Magistrat, rozważając tę sprawę na swem posiedzeniu, występuje z odrębnym wnioskiem podniesienia dodatkowego rozkładu podatku od lokali w wysokości do 300%, dotychczas pobranego przyczem lokale, opodatkowanie których nie wyniosło by 8,000. Mk. byłyby zwolnione całkowicie od dodatkowego wymiaru.

Przewodniczący oddaje pod głosowanie, jako dalej idący wniosek Magistratu, który też przeszedł 10 głosami przeciw 2 reszta wstrzymała się od głosowania.

Uchwalono jednogłośnie podwyższyć podatek od ładunków kolejowych i pobierać jak niżej:

a) od posytek pośpiesznych	Mk. 4,800.—	za 100 kg. wagi b-tto
b) " zwyczajnych	" 1,920.—	" " " "
c) za konie i bydło	" 12,000.—	od sztuki, " "
d) za inne zwierzęta	" 3,000.—	" " " "

Podług powyższych stawek oblicza się również transporty z drobnym, przyczem od całowagonowych przesyłek drobiu o 1 lub 2 podłogach pobiera się połowę należności, zaś przy 3 lub więcej podłogach pobiera się całkowitą należność. Za pod

stawę przyjmuje się wagon przeciętnej ładowności, to jest wagon 15 tonnowy.

Podatek oblicza się przy drobnych przesyłkach od każdego 10 kg., przyczem niepełne dziesiątki kilogramów liczy się za pełne; przy ładunkach pół i całowagonowych zaczęte 100 kg. liczy się za 100 kg.

Ponieważ pobory kominiarza miejskiego do końca r. b. kilkakrotnie przewyższają wpływy, jakie osiągnięto z wymierzonego na początku roku szkolnego od palenisk, przeto, dla pokrycia niedoboru, wpłynął wniosek Komisji Podatkowej dodatkowego wymiaru podatku od palenisk jak następuje:

od paleniska zwykłego (piec lub kuchnia)	Mk. 10,000.—
" " piekarskiego	" 160,000.—
" " wędzarni	" 45,000.—
" " przemysłowego	" 115,000.—

Wniosek Komisji Podatkowej przeszedł jednogłośnie.

Przewodniczący dodatkowo wyjaśnia, iż wpłacanie podatku od palenisk należy do właściciela domu, jeżeli lokator płaci czynsz komorniany większy niż przewidziany ustawą o ochronie lokatorów.

Wice-burmistrz Szymczak odczytuje protokół komisji rewizyjnej tej treści:

„Komisja Rewizyjna w osobach pp.: Chwiłkowskiego, Kurowskiego Karola, Kurowskiego i Maksymiljana, Morgensterna, Nawrockiego, Strykowskiego i Wojciechowskiego sprawdziła stan rachunków Magistratu m. Zgierza oraz zestawienia rachunkowe realizacji budżetu za 1922 rok, zamknięte sumą w przychodzie i rozchodzie Mk. 545,727,378.— i znalazła zgodnymi z odpowiednimi dokumentami i książkami.”

Rada Miejska protokół Komisji Rewizyjnej przyjęła jednogłośnie do zatwierdzającej wiadomości, udzielając jednocześnie pełnego absolutorjum Magistratowi.

Na wniosek Magistratu Rada Miejska uchwalila wyptacić za utrzymanie w porządku studzien miejskich studniarzowi Michałowskiemu po 2,326,000.— Mk. za miesiące lipiec i sierpień, a w przyszłości wynagrodzenie to ustalać na podstawie orzeczeń Komisji Statystycznej w Łodzi.

Wyczerpujące sprawozdanie ławnika Chorąży-Chrupkowej z działalności Wydziału Szkolnego (biblioteki i ambulatorjum) za czas od 1 lipca r. b. przyjęto do wiadomości. Sprawozdanie to zamieszczone będzie w „Gazecie Zgierskiej”.

Komisja Rozbudowy Miasta, w przekazanej przez Radę Miejską sobie sprawie wyboru placu pod piekarnię „Zgody” orzekła, że można „Zgodzie” w drodze wyjątku odstąpić plac miejski położony przy ul. Wesolej.

Opierając się na tem orzeczeniu, Magistrat wchodzi z wnioskiem sprzedaż „Zgodzie” tego placu za cenę o 100%, wyższą od ceny placów odstępowanych pod budowę domów mieszkalnych, a wpłatę należną z tego tytułu sumy rozłożyć na lat pięć.

W głosowaniu 14 głosami Rada Miejska uchwalila:

- 1) sprzedać Stowarzyszeniu Spożywców „Zgoda” w Zgierzu plac miejski, położony przy ul. Wesolej, oznaczony Nr Nr 220 221 222, przestrzeni 160 pretów kwadratowych za cenę 2,000 złotych polskich (franków szwajcarskich) za morgę pod budowę piekarni na niżej wymienionych warunkach:
 - a) suma szacunkowa za plac winna być spłacana w ciągu 5 lat równymi ratami rocznymi, płatnymi według kursu dnia dokonania każdej wpłaty, ustalonego przez Min. Skarbu dla 6% bonów złotych;
 - b) plac ten może być użyty tylko na ten cel, na jaki przez Radę Miejską przyznany został;
 - c) budowa piekarni winna się rozpocząć w ciągu 1 roku od daty podpisania aktu kupna placu;
 - d) w ciągu roku drugiego piekarnia winna być doprowadzona pod dachem, a najpóźniej w ciągu następnych 3 lat wykończona zupełnie;
 - e) do czasu zupełnego spłacenia sumy szacunkowej za plac Stow. Spoż. „Zgoda” nie wolno nieruchomości sprzedać bez zezwolenia Magistratu.
 - f) przy ewentualnej sprzedaży po tym terminie miasto ma prawo pierwokupu;
 - g) w razie niewypełnienia jednego z powyższych warunków umowa może być rozwiązana, przyczem sprzedany plac wraz z tem, co się nań znajduje, przechodzi na własność miasta za wynagrodzeniem, określonym w art. 9 i 10 Ustawy z dnia 20 września 1920 r. w przedmiocie rozbudowy miast (Dz. Ustaw Nr 89);
 - h) szacunkową sumę zabezpiecza się na całym ruchomym i nieruchomym majątku i wszelkich dochodach Stow. Spożywców „Zgoda” wogóle;
- 2) upoważnić Magistrat do przeprowadzenia wszelkich czynności rejentalnych, związanych ze sprzedażą omawianego placu.

Wyrażono zgodę na zapisanie do ksiąg stałej ludności miasta Zgierza następujące osoby:

- 1) Goldhahn Olgi-Jadwigi i
- 2) Szepietowskiej Małgorzaty.

Uchwalono uregulować rachunek kolonji dziecięcej w Busku na sumę Mk. 13,400,000.— za leczenie i utrzymanie 10-ga dzieci, wystanych przez Miasto na kurację.

Na wniosek Magistratu Rada Miejska, mając na uwadze ciągłą dewaluację marki polskiej, upoważnia Magistrat z dniem 1-szego września do wystawienia rachunków na leczenie w szpitalu miejskim, za trumny udzielane niezamoznym, jakoteż za obiady wydawane w Kuchni dla niezamoznych w złotych polskich podług niżej podanych stawek z tem, że rachunki te mają być uiszczane w markach według kursu, określonego dla złotego polskiego przez Ministerstwo Skarbu na dzień, w którym rachunek jest uiszczany:

oddział wewnętrzny dziennie	1,80 zł. p.
chirurgiczny	2,50 zł. p.
trumna mała dla mieszkańców Zgierza	2 zł. p.
" wielka "	3 zł. p.
" mała dla gmin obcych "	3,50 zł. p.
" wielka dla gmin obcych "	4,80 zł. p.

objady — porcja 5 groszy, płacone gotówką 3 grosze.

Uchwalono podwyższyć opłatę za kąpiel do Mk. 12,000.—

Ponieważ Ssarostwo Łódzkie odmówiło zwrotu kosztów jakie poniosł Magistrat w związku z doprowadzeniem studni miejskiej do powrotne używalności, zdezynfekowanej przez nadzorczynię sanitarną wapnem niegaszonym, Rada Miejska uchwalila kredyt w sumie Mk. 93,105.—

Przyjęto do wiadomości pismo Koła Chrześcijańskiego Związku Jedn. Narodowej, powiadamiające o wprowadzenie do Komisji Podatkowej p. Auerbacha Józefa.

W związku z zarzutami o nadużycia, skierowanemi pod adresem leśniczego lasów miejskich przez r. r. Chudobińskiego, Grodzicką i innych, Rada Miejska wyłoniła z pośród siebie Komisję śledczą w osobach panów radnych: Nawrockiego, Olczaka, Chudobińskiego i Morgensterna upoważniając ich do zbadania tej sprawy.

Radny Pawlikowski komunikuje, że na miejsce p. Haukiego do Kom. Dokształcania Zawodowego wchodzi ławnik Chorąży-Chrupkowa.

Na tem posiedzenie zakończono.

Ogłoszenia urzędowe.

Obwieszczenie

w sprawie podatku majątkowego.

W Dzienniku Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej Nr 94 ogłoszona została Ustawa o podatku majątkowym.

Podatek ten jest skontyngentowany w ogólnej sumie **jednego miljarða franków złotych**, jest jednorazowy i będzie pobrany w ciągu lat 3-ch od 1924 do 1926 r. w 6-ciu półrocznych ratach.

Stopa podatkowa tego podatku wynosi 1,2%, przy majątku wartości ponad 3.000 franków złotych i wzrasta progresywnie do 13%, przy wartości majątku ponad 16.000,000 franków złotych. Majątek nie przewyższający wartości 3.000 franków złotych, jak również urzędzenia domowe, których wartość nie wynosi więcej, jak 5.000 franków złotych—nie podlegają podatkowi majątkowemu.

Podatek majątkowy wymierzony zostanie na podstawie stanu majątkowego z dnia 1 lipca 1923 r. z uwzględnieniem długów i ciężarów, które majątek zmniejszają.

W odniesieniu do przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych, prowadzących prawdziwe księgi handlowe. Ustawa postanawia, że wartość przeciętną majątku takich przedsiębiorstw oblicza należy na podstawie ksiąg handlowych, bez potrącenia kapitału zakładowego (akcyjnego) i zapasowego (rezerwowego) przyczem:

1. bilansowa wartość majątku w nieruchomościach, maszynach, urządzeniach technicznych, narzędziach i innych środkach produkcji, jakoteż środkach komunikacyjnych i przewozowych oraz urządzeniach biurowych, ulegnie przewalutowaniu w zależności od czasu ich nabycia, drogą przemnożenia pierwotnych cen nabycia przez współczynniki, które ustali Minister Skarbu;

2. wartość papierów procentowych oraz walut zagranicznych jako też należności w tych walutach, obliczy się według przeciętnej kursu, względnie szacunku giełdowego za czerwiec 1923 r., a rimanent (zapas) towarów według cen obiegowych na 1 lipca 1923 r.

Zaleca się więc Zarządowi powyższego rodzaju przedsiębiorstw, aby potrzebne zestawienia stanu czynnego i biernego ich majątku według stanu z dnia 1 lipca 1923 r. przygotowały już o-

biecnie i ułatwiły sobie tym sposobem sporządzenie zeznań do podatku majątkowego, które winny być przedłożone właściwym Izbowi Skarbowym w nieprzekraczalnym terminie do 31 stycznia 1924.

Na pierwszą ratę podatku majątkowego, płatną w czasie od 15 kwietnia do 15 maja 1924 obliczą władze podatkowe na podstawie zeznań zaliczkę w wysokości półrocznej raty.

Na poczet zaś tej zaliczki winni płatnicy w czasie od 10 listopada do 10 grudnia 1923 r. uiścić bez specjalnych wezwań, następujące wpłaty:

- a) płatnicy od 150,000 mk. do 600,000 mk. rocznie podatku gruntowego i budynkowego—uiścić winni jednokrotną pełną kwotę podatku gruntowego przypadającego za I-sze półrocze 1923 r. Płatnicy ponad 600,000 mk. do 1,000,000 mk. uiścić winni dwukrotną, a płatnicy ponad 1,000,000 mk. trzykrotną pełną kwotę obliczoną w ten sam sposób;
- b) płatnicy podatku przemysłowego uiścić winni dwukrotną pełną kwotę podatku przemysłowego przypadającego za I-sze półrocze 1923 r. od przedsiębiorstw przemysłowych pierwszych 6-ciu kategorii, tudzież przedsiębiorstw handlowych pierwszych 2-ch kategorii;
- c) wolne zawody, przedsiębiorstwa przemysłowe VII i handlowe III kategorii—uiścić winni jednokrotną pełną kwotę podatku przemysłowego za I-sze półrocze 1923 r.

Wspomniane zaliczki na pierwszą ratę, płatną w czasie od 15 kwietnia do 15 maja 1924 r. winni być płacone i nadal w tej samej wysokości w terminach płatności następujących rat, aż do zawiadomienia płatników o ostatecznym wymiarze podatku. Płatnik może uiścić w każdym terminie także i więcej rat naraz.

Wpływy z wymienionego źródła, a obecnie wpłacane dobrowolnie zaliczki na powyższy podatek koncentrować się będą na otwartym w Pocztowej Kasie Oszczędności specjalnym koncie Centralnej Kasy Państwowej oznaczonym № 9C00.

Płatnicy podatku majątkowego winni posługiwać się przy uiszczeniu tegoż w interesie własnym wyłącznie specjalnymi dla podatku majątkowego sporządzonymi blankietami P. O. K., które będą do otrzymania, tak w urzędach podatków i opłat skarbowych, jak w każdym urzędzie pocztowym.

Przy wypełnianiu tych blankietów należy szczególnie uwzględnić znajdujące się na odwrotnej stronie blankietu rubryki dotyczące kategorii podatku majątkowego:

1. od posiadłości gruntowych;
2. od przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych i
3. od wszystkich innych kategorii majątku i wpisywać do odnośnej rubryki wyraźnie właściwą kategorię podatku majątkowego.

Nadto osoby prawne winni wyraźnie zaznaczyć na przedniej stronie dowodu wpłaty, czy są obowiązane do publicznego składania sprawozdań, czy nie.

Wobec ujawnionej od dłuższego czasu tendencji zniżkowej marki polskiej Ministerwo Skarbu nie zapoznając ciężaru, jaki nakłada na obywateli przez przeciąg lat trzech podatek majątkowy, zaleca gorąco płatnikom, aby we własnym interesie niezależnie od obowiązku składania zeznań i niezależnie od terminów płatności Ustawą przepisanych, wpłacali już obecnie na poczet podatku majątkowego pewne kwoty w markach lub bonach złotych oraz w walutach obcych, które będą przyjmowane przez Kasy Skarbowe według kursu franka złotego w dniu wpłaty.

Dyrektor Izby Skarbowej (—) Towarnicki w. r.

Rozporządzenie Ministra Skarbu

z dnia 21 września 1923 r.

normujące sposób potrącenia podatku dochodowego od uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę.

Na mocy art. 122 i 130 ustawy o państwowym podatku dochodowym ogłoszonej rozporządzeniem Ministra Skarbu z dnia 14.VII. 1923 r. (Dz. U. R. P. № 77 poz. 607) oraz art. 33 ustawy z dnia 15 czerwca 1923 r. w przedmiocie niektórych zmian w przepisach o państwowym podatku dochodowym obowiązujących w b. dzielnicy pruskiej (Dz. U. R. P. № 67 poz. 521) zarządza się w myśl uchwały Rady Ministrów z dnia 30 września 1923 r. co następuje:

§ 1. Przy potrąceniu podatku dochodowego od uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę, należy stosować płacę w dniu 1 lipca 1923 r. o ile chodzi o płace otrzymywane z góry względnie 30 czerwca 1923 o ile chodzi o tego rodzaju wynagrodzenia płatne z dołu.

Tyczą się to również dodatków drożyznianych wypłacanych w ciągu miesiąca.

§ 2. Jeżeli wynagrodzenie pracownika od 1 lipca b. r. uległo zmianie wskutek posunięcia do wyższego stopnia uposażenia, otrzymaniu dodatku za wysługę lat, powiększeniu stanu rodzinnego i t. p. przyczyn, stanowiących istotne podwyższenie dochodu, na ten czas należy stosować tę stopę procentową, jakoby odpowiadała wynagrodzeniu pobranemu na tych samych zasadach w dniu 1 lipca względnie 30 czerwca 1923 r.

§ 3. Sposób ustalenia stopy procentowej, określony w § 1 i 2 niniejszego rozporządzenia, ma również zastosowanie przy wypłacie jednorazowych wynagrodzeń (remuneracji, zapomóg i t. p.)

§ 4. Pobranie różnicy między sumą należności podatkowej, ustalonej na zasadzie §§ 1 i 3 nin. rozp. a podatkiem dochodowym przypadającym do zapłaty w myśl postanowień działu II ustawy o państwowym podatku dochodowym ogłoszonej rozporządzeniem Ministra Skarbu z dnia 14 lipca 1923 r. (Dz. U. R. P. № 77 poz. 607) względnie ustawy z dnia 15 czerwca 1923 r. (Dz. U. R. P. № 67 poz. 521) odraża się.

§ 5. Niniejsze rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 30 września 1923 r. i obowiązuje na obszarze działania ustawy o państwowym podatku dochodowym ogłoszonej rozporządzeniem Ministra Skarbu z dnia 14 lipca 1923 r. (Dz. U. R. P. № 77 poz. 607) oraz ustawy z dnia 15 czerwca 1923 r. (w przedmiocie niektórych zmian w przepisach o państwowym podatku dochodowym, obowiązującym w b. dzielnicy pruskiej (Dz. U. R. P. № 67 poz. 521).

Ogłoszenie.

W myśl uchwały Rady Miejskiej z dn. 7-go sierpnia r.b. o płaty za oględziny i ubój bydła w rzeźni miejskiej podwyższone zostają jak niżej:

za świnie	Mk. 240,000,—
za jłowiznę do 1 roku	" 160,000,—
za bydło rogate	" 240,000,—
za cielęta, owce i kozy	" 90,000,—

Powyższe opłaty obowiązują z dniem dzisiejszym.

Zgierz, dnia 17 października 1923 r.

Wice-Burmistrz (—) St. Szymczak.

Zarząd Banku Przemysłowców Zgierskich, Sp. Akc. zawiadamia pp. Akcjonariuszów, iż na mocy uchwały Ogólnego Zebrań Akcjonariuszów, Bank wypuszcza

III-cią emisję akcji na sumę Mk. 200,000,000.—

Kasa Banku przyjmuje wpłaty począwszy od dnia dzisiejszego w godzinach biurowych.

Bank Przemysłowców Zgierskich, Sp. Akc. poszukuje pracownika

z gruntowną znajomością buchalterji.
Zgłoszenia piśmiennie do Zarządu Banku.

W dniu 11 bież. mies. zgubiono w Zgierzu weksel na sumę 1,000,000 mk., wystawiony 13/9 r. b. w Kaliszu przez D. Albersteina na zlecenie R. Luksenburga, z żyrem Spółki Akc. Fabryki Sukna A. G. Borst, opatrzony stemplem Banku Przemysłowców Zgierskich Sp. Ak. i № 6214, płatny 8 listopada r.b. w Kaliszu. Weksel ten unieważnia się i ostrzega przed nabyciem.—

Magistrat,

Kupujcie tylko żarówki „OSRAM”

bo są trwałe i lepsze od wszystkich innych żarówek, oprócz tego one dają jedynie białe światło. Do nabycia hurtowo i detalicznie t. j. 10, 16, 25, 32 i 50 świecowe 220 wolt, jak również żarówki 16 i 25 świecowe 110 i 120 wolt i 1/2 watomę na 25, 40, 60, 75, 100, 150 i 220 wolt 220 wolt. Zgierz, ul. Średnia № 22 m. 4.

LEKARZ-DENTYSTA

E. Zalcwasserowa

powróciła i wznowiła przyjęcia.

Lekarz weterynarii poszukuje 2-ch pokoi z kuchnią owen. jednego. Oferty sub. dla Lekarza wyterynarii proszę składać w Magistracie m. Zgierza.

3 morgi ziemi sprzedam w Zgierzu na Przybyłowie w polu „Przymiarki”. Wiadomość: Łódź Kielma 9. właśc. domu.

Druk M. Nowicki i S-ka w Zgierzu